
 

 

 
 

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B – C.c.p. 1011530886 

Sito www.iissrinaldodaquino.edu.it 

e-mail avis02100b@istruzione.it P.E.C.avis02100b@pec.istruzione.it 

 

 
 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. 

Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

Al fascicolo 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-357  

“R…ESTATE al d’AQUINO” 

All'albo e al sito web 

dell'istituto 
 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-357 “R…ESTATE al d’AQUINO” 
DETERMINA N. 30/2023  

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO CARTOLERIA, TONER E CUFFIETTE 

AURICOLARI MONOUSO 

CUP: H94C22000690001 

CIG: Z6A3A55F50     

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
http://www.rinaldodaquino.ite-mail/
mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 



disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

75.000,00; 

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative 

e pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e 

all’allegato sulle modalità di applicazione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 20 

del 03 febbraio 2023; 

VISTA la delibera n. 21 del 03 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto che individua in 

euro 40.000,00, I.V.A. esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 lett. 

a), del DI 129/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013, contenente disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza programma operativo complementare 

(POC) “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE e FdR asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA  la delibera n.36 del 24/02/2017 del Collegio dei Docenti – Adesione alle Azioni 



del Programma Operativo Nazionale “per la scuola “2014-2020  

VISTA  la pubblicazione graduatorie definitive AOOGABMI. Decreti 

Direttoriali.R.0000027. 21-06-2022 relative alle istituzioni scolastiche ammesse 

al finanziamento; 

VISTA  la nota del Miur prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 che ha autorizzato il 

progetto presentato da questo Istituto, comunicandone altresì di aver disposto il 

finanziamento per il complessivo importo di € 54.738,00; 

VISTA  la delibera n.39 del Consiglio di Istituto del 26/05/2022 di adesione al Piano 

Scuola Estate; 

VISTA  la delibera n. 59 del Collegio dei docenti 16/06/2022 di adesione al progetto: 

10.1.1A-FDRPOC-CA-2022-357 R…ESTATE al d’AQUINO; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico prot.n.  5724 del 13/07/2022 assunzione a 

bilancio; 

VISTA  la nota del Dirigente Scolastico – prot. n.5725 del 13/07/2022 – quale azione di 

informazione, pubblicità e disseminazione. 

VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/71588 del 13/01/2016 – Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e aggiornate in base alla 

nuova normativa con la nota dell’Autorità di Gestione prot. AOODGEFID/31732 

del 25/07/2017 e nota AOODGEFIF/34815 del 02/08/2017; 

VISTE  le richieste dei docenti esperti dei vari moduli del PROGETTO: 10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-357 “R…ESTATE al d’AQUINO” di acquistare Toner, 

materiale di cancelleria e cuffie auricolari; 

PRESO ATTO che il percorso laboratoriale dei moduli si basa su esplorazione e sperimentazione 

con l’utilizzo di materiali di riciclo e di strumenti di fablab. Facendo uso di vari 

materiali, gli studenti sono incoraggiati a realizzare progetti attraverso i quali si 

sviluppano le abilità come la creatività, la comunicazione e lavoro di gruppo, 

inventando soluzioni e mettendo alla prova le loro creazioni, anche per divertirsi, 

utilizzando spesso materiali di riciclo, con lo sviluppo delle attività di 

manipolazione, e strumenti per il making (stampanti 3d) e che le attività 

consentiranno di arricchire i percorsi per le competenze trasversali e 

l’orientamento (PCTO), attraverso modalità innovative di work based learning e 

di orientamento, centrati sullo studenti e sul riconoscimento dei propri talenti e 

della proprie vocazioni. 

RILEVATA la necessità di acquistare il materiale richiesto dai docenti esperti dei vari moduli  

VERIFICATO tramite una rapida ed informale indagine di mercato il costo presunto della 

fornitura;  

FORMULATA  richiesta di preventivo alla Arti Grafiche 2000 srl di Montella individuata quale 

ditta idonea a fornire in tempi rapidi il materiale necessario, prot. n. 1257 del 

25.02.2023; 

ACQUISITI  il preventivo della ditta interpellata prot. 1273 del 27.02.2023 e prot. n. 1648 del 

10.03.2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta a € 599,00 

(cinquecentonovantanove/00) IVA 22% esclusa; 

PRESO ATTO  che sono state effettuate le verifiche di regolarità contributiva sulla società 

affidataria della fornitura di servizi, DURC INAIL_36738512 Data richiesta 

08/02/2023 Scadenza validità 08/06/2023. 

DATO ATTO che pertanto il valore dell’affidamento rimane al di sotto del limite di quello di 

competenza del Consiglio di Istituto, secondo quanto previsto dall’Art. 45 c.2 lett. 

a) D.I. 28 agosto 2018, n.129;  

RITENUTO pertanto corretto procedere con affidamento diretto, in quanto trovano 

applicazione le disposizioni contenute del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm. e nel 



D.I.129 del 28/08/2018; 

DATO ATTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente debbano riguardare 

esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del DLgs n. 50/2016:  

a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali.  

 

DETERMINA 

 

Art.1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto per acquisto toner, materiale di 

cancelleria e cuffiette auricolari con la ARTI  GRAFICHE  2000  SRL,  C.da  Baruso  –  Area  PIP-  

83040  Montella (AV)- P.  IVA 02583040643. 

 

Art.3 l’importo massimo della spesa è determinato in € 599,00 (cinquecentonovantanove/00) IVA 

22% esclusa (€ 730,78 iva inclusa). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, alla scheda progetto A03/21 - 10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-357 R…ESTATE al d’AQUINO. 

Sono affidati all’Area contabile/finanziaria della segreteria scolastica i successivi adempimenti 

amministrativi per l’acquisizione di quanto necessario. 

 

Art. 4 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art.5 della Legge 7 agosto 1990, 

n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Emilia 

Strollo. 

 

Art. 6 Si precisa, sin da ora, che la Ditta affidataria si assume l’obbligo di: 
 

- garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 ss.mm.ii, 

con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento; 

- adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 del D.lgs33/2013 e art.1, comma 

32 della Legge190/2012; 

In ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del Codice degli appalti, la presente 

determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

e nella sezione PON del sito. 

 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Emilia STROLLO 

Il documento è firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 


		2023-03-14T16:33:55+0100
	EMILIA STROLLO




